Narra a Impetrante que é pessoa jurídica de direito privado do ramo de serviços de , abrangendofacilities
limpeza, manutenção, portaria, entre outras, sendo empregadora em larga escala, absorvendo mão-de-obra
oriunda das faixas mais carentes da sociedade brasileira, gerando cerca de 1.300 (um mil e trezentos)
empregos diretos.  Observa que, sob o impacto da pandemia causada pelo coronavírus (COVID-19), grande
parte das empresas privadas adotou o modelo de trabalho , fechando seus escritórios e utilizandohome office
ferramentas de tecnologia para comunicação e acesso remoto a dados, procedimento que vem sendo utilizado

[...]

E, em relatório de 11.03.2020, a OMS, diante do que considerou como alarmantes níveis de propagação e
gravidade da COVID-19, concluiu pela existência de uma pandemia, levando em conta que, à época, o
número de casos fora da China se multiplicaram por 13 (treze), afetando 114 (cento e quatorze) países,
deixando um saldo de 118.000 (cento e dezoito mil) infectados e 4.291 (quatro mil, duzentos e noventa e um)
mortos.  Esclareceu que “pandemia não é uma palavra que deva ser utilizada de forma leve ou imprudente”,
frisando-a como “uma palavra que, usada de forma inadequada, pode provocar um medo irracional ou dar pé
à ideia injustificada de que a luta terminou, e causar como resultado sofrimentos e mortes desnecessárias”.